rem Venetum.

4 COLLECTIO [8]

De questionibus disputatis partes tres. Unam disputavit Pari-

sius, scilicet de veritate, aliam in Italia, scilicet de potentia Dei et

ultra, aliam secunda vice (a) Parisius, scilicet de virtutibus et ultra.

Undecim quolibet disputati.

Opus contra gentiles, quod continet quatuor libros.

Glosas super quatuor evangelia.

Expositionem super quatuor evangelia ad litteram.

Super epistolam ad Romanos.

[9] Super epistolam primam ad Corinthios.

Super Ysayam.

Super Jeremiam.

Super Trenos.

Super Cantica.

Super Dionisium de divinis nominibus.

Super Boetium de ebdomadibus ('fe^.

Super Boetium de Trinitate.

De fide et spe, ad fratrem Raynaldum de Piperno.

Super primum periermenias f^c^.

Super librum posteriorum.

Super librum phisicorum.

Super hbro de celo tres.

Super primum Hbrum de generatione.

Super duos Hbros methaurorum.

Super secundum et tertium de anima.

Super Hbrum de sensu et sensato.

Super Hbrum de memoria et reminiscentia.

Super Hbrum de causis.

Super methafisicam.

Super Hbrum ethicorum.

Super poHticam Hbros quatuor.

Si autem sibi aHa ascribantur, non ipse scripsit et notavit,

sed aHi recollegerunt (d) post eum legentem vel predicantem, puta

lecturam super Paulum ab xi° capitulo prime epistole ad Corinthios

usque ad finem; quam recoHegit frater Raynaldus de Piperno,

socius ejus.

Item lecturam super Johannem, qua non invenitur meHor; quam
recoHegit idem frater Raynaldus. Sed correxit eam frater Thomas.

a) item, Bal. — h) eddomatibus, ms.— c) ms., per Jeremiam, corrige posterieu-

rement en periermenias. — d) recolligeruiit, ms.

[9] ACTORUM VETERUM 5

Item lecturam super quatuor nocturnos psalterii. Idem.

Collectiones de Pater noster et Credo in Deum, dominicales

aliquas et festivas et quadragesimales.

Collectiones de decem preceptis. Frater Petrus de Andria.

Lecturam super Mathiam. Idem frater Petrus. Quidam scolaris

Parisiensis. Que defectiva est.

Lecturam super primum de anima. Frater Raynaldus de Piperno.

Sequuntur in veteri codice quedam miracula.

III

[10] DeTERMINATIO ^ MAGISTRORUM THEOLOGICAE FACULTATIS IN

AcADEMiA Parisiensi CIRCA CONFESSIONEM PECCATORUM.

Novembre 1282 2.

Universis presentes litteras inspecturis R[anulphus], divina

miseratione Parisiensis episcopus, magister Odo de Sancto Dio-

nysio, canonicus Parisiensis et decanus theologice facultatis, frater

Gregorius, prior fratrum Valhs scolarium Parisiensium, frater

Johannes de Allodio ordinis fratrum Predicatorum, quondam

cancellarius Parisiensis, magister Guillermus de Monciaco, canoni-

cus Parisiensis, magister P[etrus] de Jovigniaco ('a^, canonicus

Parisiensis, magister Albertus ordinis Cluniacensis, prior de Monte

Desiderii, magister Adenulphus prepositus Sancti Audomari, magis-

ter Nicholaus de Pressorio, archidiaconus in ecclesia Bajocensi,

frater Droco Pruvinensis minister provinciaHs ordinis frati um mino-

rum in Francia, frater Johannes de Turno, prior fratrum Predicato-

rum Parisiensium, frater Johannes de Sancto Benedicto ordinis fra-

trum (b) Predicatorum, frater Symon de Lans ordinis fratrum Mino-

rum, magister Adam de Gohnf^c^, archidiaconus Laudonie fti^,

frater Hugo de BiHomo ordinis fratrum Predicatorum, frater Arlo-

tus de Prato ordinis fratrum Minorum, in sacra theologia doctores,

nos notum facimus quod cum nobis fuerint casus propositi, utrum

a) Pigniaco, Bal. — b) omis par Bal.— c) Golni, Bal. — d) Londonie, Bal.

1. D'apres le ms. latin 15899, fol. 130 v° (Bibliotheque nationale de Paris). —
2. La decision des maitres de la faculte de theologie de Paris n'est pas posterieure

au 29 novembre, car rofTicial de Paris la vidima ce meme jour; cf. Denifle et

Chatelain, Chartularium universitatis Parisiensis, Paris, 1889, t. i, p. 596.
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aliquis vere penitens et confessus et rite absolutus ab eo qui potest

teneatur eadem peccata numero iterum confiteri, et utrum aliquis

possit aut debeat prohibere aut per modum aliquem obligatorium

impedire quominus possit eadem peccata vel alia alteri confiteri,

respondimus et respondemus quantum ad primum quod vere peni-

tens et confessus et rite absolutus ab eo qui potest, si penitentiam

sibi prius injunctam (a) in memoria teneat, non tenetur eadem pec-

cata numero iterum confiteri. Quantum ad secundum dicimus quod

non [11] potest aut debet aliquis auditor confessionum prohibere

confitentem, confessum, seu (b) confessurum quominus uni confes-

sori confessus possit alteri confiteri eadem peccata numero vel

alia introducta; Si qui autem dicunt aut dixerunt contrarium ('c^,

quantum in nobis est erroneum reputamus. Datum anno Domini

MCC octuagesimo secundo, mense novembri (d).

IV

PhILIPPI IV, REGIS FrANCORUM, EPISTOLA ^ AD NlCOLAUM, PAPAM IV,

DE NEGOTio REGNi Arragoniae. — Paris, 26 decembre 1288,

Sanctissimo patri in Domino Nicholao, Dei gratia sacrosancte

romane et unii^ersalis Ecclesie summo pontifici, Philippus, eadem

gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum. Sanctitati

vestre volumus esse notum quod nos dilectis et fidelibus clericis

nostris magistris Johanni de Wassoignia, archidiacono Brugensi (e)

in ecclesia Tornacensi, et Egidio AceHni, preposito Claromontensi,

exhibitoribus presentium, quos ad vestram presentiam super hoc

speciaHter destinamus, committimus et tribuimus plenariam pote-

statem et speciale mandatum acceptandi, nomine nostro et pro

nobis, decimam ecclesiasticorum proventuum regni nostri et quo-

rumdam aHorum locorum, nobis a vestra sanctitate, ob prosecu-

tionem negocii Arragonensis, ad certum tempus concedendam, sub

ihis condicionibus et modis quos apostoHca sanctitas duxerit

apponendos (f), acceptandi etiam eodem nomine expresse ac dis-

a) injunctam prius, Bal. — h) vel, Bal. — c) contrarium aut dixerunt, Bah
— d) mense novembri, omis par Bal.— e) Burgensi, doc. — f) apponendum, doc.

1. D'apres JJ^, fol. 88 r° (Archives nationales).

[11] ACTORUM VETERUM 7

tincte ipsas condiciones et modos apponendos, ut premittitur, et in

eosdem modos et condiciones conveniendi nomine nostro, ratum et

gratum habebimus quicquid per ipsos clericos nostros gestum

fuerit in premissis. In cujus rei testimonium presentibus litteris

nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisius, in crastino

nativitatis Domini, anno ejusdem millesimo CCLXXXVIIJ.

[12] NlCOLAI PAPAE IV EPISTOLA^ AD JaCOBUM, REGEM MaJORICA-

RUM, iN CAUSA Templariorum domus Ruscinonensis. — Romc,
25 janvier 1290.

Nicholaus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio J[acobo], regi Majoricarum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Credentes te firmiter ad illum habere respectum

in cujus potentia sunt reges, et regna et omnium potestates, quod-

que ilH intendis totis viribus complacere, ad ea que sibi placent

serenitatem tuam fiducialiter precibus invitamus. Sane pro parte

dilectorum filiorum magistri et fratrum domus mihtie Templi

Jerosolimitanensis fuit expositum coram nobis quod tu domum
militie Templi de Ruscilione, Elnensis diocesis, ad instantiam

carissimi in Christo filii nostri., regis Francie illustris occupasti,

et eam adhuc detines occupatam, eo pretextu quod dicta domus de

commenda Arragonie ipsius ordinis existebat. Quare iidem magis-

ter et fratres super hoc ad apostolice sedis providentiamrecurrerunt.

Nos itaque prefatis magistro et fratribus super hoc benigno compa-

tientes affectu, serenitatem regiam rogamus et hortamur attente

quatinus si dicti magister et fratres domus Templi JerosoHmita-

nensis, prout eis expresse mandavimus, dictam domum talibus

gubernandam commiserint qui romane Ecclesie ac regalis excellen-

tie fideles existant, et de quibus non possit sinistri ahquid suspi-

cari, eam cum fructibus ex ea perceptis pro nostra et apostolice

sedis reverentia magistro et fratribus eisdem restituas, ipsosque

illam permittas pacifice possidere, preces nostras in hac parte

taKter impleturus quod merearis exinde premium apud Deum,

1, Ex authentico, Bal. ; piece non retrouvee; non enregistree; cf. E. Langlois,

Les registres de Nicolas IV, t. ii, n. 7533.

8 COLLECTIO [12]

nosque magnificentiam tuam possimus exinde dignis in Domino

laudibus merito commendare. Datum Rome, apud S. Mariam

majorem, viu kal. febr., pontificatus nostri anno secundo.

VI

[13] Ejusdem Nicolai IV epistola^ ad Bertrandum de Gotho
EPiscoPUM Agennensem, qua ei concedit facultatem con-

DENDi TESTAMENTUM.— Rome, Saiute-Marie Majeure, 3 mars 1293.

Nicholaus, episcopus, servus sen>orum Dei, (^enera[bi]li fratri Ber-

trando, episcopo Agennensi, salutem et apostolicam henedictionem.

Quia presentis vite conditio statum habet instabilem, et ea que

visibilem habent essentiam, tendunt visibihter ad non esse (a), hoc

salubri meditatione premeditans, diem [tue] peregrinationis extre-

mum dispositione testamentaria desideras prevenire. Nos itaque

tuis supphcationibus inchnati, ut de bonis tuis undecumque, non

per ecclesiam seu ecclesias, ahas tamen hcite acquisitis, que ad te

pertinere omnimode dinoscuntur, hbere testari valeas, ac de bonis

mobihbus ecclesiasticis tue dispensationi seu administrationi

commissis et que non fuerint altaris seu altarium ecclesiarum tibi

commissarum ministerio seu alicui speciah (h) earumdem ecclesia-

rum divino cultui vel usui deputata, necnon et quibuscumque

bonis mobihbus a te per ecclesiam seu ecclesias hcite acquisitis pro

decentibus et honestis expensis tui funeris ac pro remuneratione

illorum qui tibi viventi serviverint fcj , sive sint consanguinei sive

ahi, juxta servitii meritum testari ac disponere possis et ahas,

prius tue ecclesie ere aheno deducto, ut ipsa ecclesia non maneat

debitis obhgata, de ipsis in pios usus ac hcitos convertendis frater-

nitati tue plenam et hberam auctoritate presentium concedimus

facultatem. Volumus tamen ut in eorumdem ecclesiasticorum dis-

positione bonorum, juxta quantitatemresidui, erga ecclesias a quibus

eadem percepisti te hberalem exhibeas, prout conscientia tibi

a) cum, ms. — h) episcopali, ms. — c) servierint, Bal.

1. D'apres le ms. latin 9134 (ancien Colbert 47), fol. 33 y° (Bibliotheque natio-

nale de Paris) ; cf. Langlois, op. cit., n. 6928.

[13] ACTORUM VETERUM 9

dictaverit et saluti anime tue videris expedire. Datum Rome apud

Sanctam Mariam Majorem, lu nonas martii, pontificatus nostri

anno quinto.

VII

[14] CUJUSDAM EPISTOLA^ SCRIPTA AD PAPAM BeNEDICTUM XI

ADVERSUS CoLUMNENSES. 1304?

Pater sancte, extremitatem super restitutione quondam cardi-

nalium de Columpna depositorum modo non prosequor, quia nec

vobis placet. Set si humiliter alte et basse super eorum culpis et

processibus habitis contra eos oflerrent se vestris et apostoKce sedis

parituros mandatis, forte pium esset ahquem locum ecclesiasticum

honestum vel etiam secularem deputare eis ad manendum cum
temperata famiha laycorum vel clericorum, in quo usque ad bene-

placitum dicte sedis morantibus, et juxta formam Ecclesie ab

excommunicationis et suspensionis et interdicti sententiis bene-

ficio eis absolutionis impenso, de multa misericordia ordinaretur

quod eis necessarie ministrarentur expense quousque de ipsis sedes

eadem aliud ordinaret.

De Stephano expectandum videtur quahter offeret se ad man-

data venturum et dicte sedis pariturum beneplacitis et mandatis;

presertim quia creditur ad multa mala in istis partibus perpetrata

dominum regem Francie excitasse. Et utinam non sit redditum eis

ad malum et plurimum fraudulenter.

Jacobus dictus Sciarra ex processibus habitis contra eum et

suos compKces est gravissimis penis constrictus per diversos proces-

sus diversis temporibus promulgatos et repetitos et de novo factos,

et propter adauctam maHtiam et scisma, quia postquam juravit

domini B[onifacii] predecessoris stare mandatis, ac obtinuit abso-

lutionis beneficium in Reate, et depositi paruerunt et resignave-

runt sigilla quibus cardinalatus tempore utebantur, et ex ordina-

tione ejusdem predecessoris vestri iverunt Tyburim, et steterunt

inibi cum subventione facta eis per predecessorem eumdem, post-

modum inHcentiati exinde recesserunt.

[15] Et notandum, Pater sancte, quod si considerarentur conti-

1. D'apres le ms. latin 4/9/ (ancien Colbert 764), fol. 19 t° et vo (Bibliotheque

nationale de Paris).
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nuata et adaucta facinora, scismata et rebelliones, et scandala,

ac alia mala per eos disseminata per orbem et cruces predicate ('aj

contra eos, remissiones date sollemniter, et contumacia eorum in

recessu de Tybure et in non comparendo in termino assignato, in